
 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
PROCESSO Nº 126/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2021 
 
OBJETO: Aquisição de padrão de energia aprovados pela Copel para atender a Secretaria Municipal de 
Industria, Comercio e Serviços, conforme segue: 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO PRODUTO VALOR UNIT VALOR TOTAL R$ 

01 01 UNID. 

Padrão de energia 2x70 bifásico de 
acordo com as normas da Copel, sendo 
que o mesmo deverá ser entregue no 
local informado pela administração 
municipal e instalado. 

2.680,00 2.680,00 

       Total ----------------R$   2.680,00 

 
PRAZO ENTREGA: 10 (dez) dias, após a emissão da ordem de compras. 
PRAZO DE VIGENCIA: 30 dias, a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado de acordo 
com a lei 8.666/93 e demais alterações. 
 
CONTRATADA: ELETRO INSTALADORA VALKA LTDA 
 
CNPJ Nº 07.188.564/0001-49 
 

VALOR: R$ 2.680,00 (dois mil seiscentos e oitenta reais). 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até 30 dias após entrega, mediante 
apresentação da nota fiscal assinada pelo responsável pelo Departamento. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO E SERVIÇOS 
Unidade: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO E SERVIÇOS 
Funcional Programática: 22.661.0017.2.032 – incentivo as atividades de indústria, comercio e serviços 
Elemento da Despesa: 3.3.90.30.26 – material elétrico e eletrônico 
Principal: 426                       Despesa: 3749 
Fonte de Recurso: 0000 – recursos ordinários livres 
Valor da dotação: R$ 2.680,00 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 
 Enquadramento no art. 24, II da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de 
dispensa de licitação e dentre eles, no inciso II consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para 
compras e outros serviços até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso II do art. 
23 da Lei de Licitações, que presentemente está em R$ 176.000,00, Conforme Decreto Federal Nº 
9.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018.  
 

Gabinete do Prefeito, em 04 de outubro de 2021. 
 



 

 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 


